A decisão respaldada na jurisprudência desta Corte Superior permite o julgamento por

decisão monocrática, nos termos do art. 36, § 7º, do Regimento Interno do Tribunal Superior

Eleitoral. Precedentes. 

2. In casu, o Tribunal de origem desaprovou as contas em virtude da realização de despesas

com combustíveis no valor de R$ 767,02 (setecentos e sessenta e sete reais e dois centavos) e

da ausência de comprovação do recolhimento ao Tesouro Nacional dos recursos do FEFC não

utilizados, no importe de R$ 2,37 (dois reais e trinta e sete centavos), o que perfaz o total de R$
769,39 (setecentos e sessenta e nove reais e trinta e nove centavos). 

3. Este Tribunal Superior tem orientação no sentido de que, "nas hipóteses em que não
há má-fé, a insignificância do valor da irregularidade pode ensejar a aprovação da
prestação de contas, devendo ser observado tanto o valor absoluto da irregularidade,

[...]

2. Os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade podem ser aplicados para aprovar, com

ressalvas, as contas cujas falhas identificadas constituam valor percentual ou valor absoluto

módico. 

3. O montante equivalente a 1.000 (mil) Ufirs – R$ 1.064,10 (mil e sessenta e quatro reais e

dez centavos) – é considerado diminuto e, isoladamente, inapto a ensejar a desaprovação
de contas. 

4. Ao lado desse critério, examina–se o percentual correspondente ao vício impugnado que,

segundo precedentes desta Corte, alcança o limite máximo de 10% do total da arrecadação